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BETÆNKNING

Afgivet af Inatsisartuts Skatte- og Afgiftsudvalg

vedrørende

Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut udarbejder et lovforslag, som omhandler nedsæt-
telse af rentesatsen på den overskydende skat i Grønland fra de nuværende 4 % til 2 %.

Afgivet til forslagets 2. behandling

Inatsisartuts Skatte- og Afgiftsudvalg har under behandlingen bestået af

Medlem af Inatsisartut, Niels Thomsen (formand)
Medlem af Inatsisartut, Harald Bianco (næstformand)
Medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq Egede
Medlem af Inatsisartut, Karl Lyberth
Medlem af Inatsisartut, Jens Imanuelsen

Skatte- og Afgiftsudvalget har på baggrund af forslagets 1. behandling gennemgået nærværende 
forslag.

Forslagets indhold
Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut udarbejder et lovforslag, der sænker forrentningen af 
overskydende skat fra 4 til 2 procent. 

Forslagets 1. behandling i Inatsisartut

Inuit Ataqatigiit og Demokraterne og Kattusseqatigiit Partiiat støttede forslaget ud fra en be-
tragtning om, at der kan opnås en besparelse for landskassen ved en nedsættelse af rentesatsen fra 4 
til 2 procent. En forrentning på 2 procent vil desuden fortsat ligge over, hvad der kan opnås på al-
mindelige indlånskonti. Derudover vil en nedsættelse af rentesatsen formindske risikoen for speku-
lation.
 
Siumut og Atassut støttede ikke forslaget, idet det fandtes, at den nuværende forrentning på 4 pro-
cent er rimelig overfor de borgere der har betalt for meget i skat. Derudover er det tvivlsomt, om der 
reelt forekommer spekulation på grund af den nuværende forrentning.

Naalakkersuisut
Naalakkersuisut fandt ikke, at den meget lave rentesats i samfundet automatisk bør betyde at renten 
på for meget indbetalt skat skal sænkes idet der er risiko for at renteniveauet igen vil stige. Derud-
over fandt Naalakkersuisut, at spekulationsrisikoen er meget begrænset.
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Skatte- og Afgiftsudvalgets behandling af forslaget

Vedrørende spekulation
De regler forslagsstiller ønsker ændret fremgår af § 25, stk. 2 i Landstingslov nr. 11 af 2. november 
2006 om forvaltning af skatter, med senere ændringer, som har følgende ordlyd:

”Stk. 2. Ved tilbagebetaling af overskydende skat ydes den skattepligtige en godtgørelse på 4 procent af beløbet. I det 
omfang den overskydende skat modsvares af beløb, som er indbetalt frivilligt, ydes der ikke godtgørelse.”

Som det fremgår af det citerede ydes der ikke godtgørelse, hvis det for meget indbetalte er indbetalt 
frivilligt. Dette værn mod spekulation blev indført ved en ændring af indkomstskatteloven i 1999 
(EM 1999/17). Udvalget konstaterer på den baggrund, at risikoen for spekulation ved, at der frivil-
ligt indbetales for meget til skattevæsenet, er yderst begrænset.

Vedrørende besparelse
Skattestyrelsen har overfor Udvalget oplyst følgende om tilbagebetaling af for meget indbetalte 
skatter for årene 2002-2008:

År Tillæg på for meget indbetalt skat (rente)
2002 3.351.000 kr.
2003 3.108,000 kr.
2004 3.127.000 kr.
2005 3.848.000 kr.
2006 4.863.000 kr.
2007 6.087.000 kr.
2008 6.773.000 kr.

Naalakkersuisut har hertil oplyst, at tallene for perioden 2002 til 2006 er beregnet på baggrund af 
kommunernes indberetning om de overskydende skatter, mens tallene for 2007 og 2008 er baseret 
på de faktiske udbetalinger af tillæg fra Skattestyrelsen.

Naalakkersuisut har oplyst, at den stigende tendens i udbetalingerne kan forklares ved stigende skat-
teindbetalinger. Når lønninger og prisniveau i samfundet vokser, vil skatteindbetalingerne vokse til-
svarende.

Derudover forklarer Naalakkersuisut, at stigningen fra 2007 til 2008 skyldes ophævelsen af sambe-
skatningen, idet ægtepar, der ikke har været opmærksomme på ophævelsen, kan have pådraget sig 
en restskat hos den ene ægtefælle og samtidig en overskydende skat hos den anden ægtefælle.

Udvalget tager Naalakkersuisuts oplysninger til efterretning og konstaterer, at en nedsættelse af for-
rentningen af overskydende skat fra 4 % til 2 % må forventes at kunne sænke landskassens udgifter 
til tillæg på for meget indbetalt skat med ca. 3 mio. kr. om året.
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Skatte- og Afgiftsudvalgets indstilling

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller på baggrund af 
ovenstående kommentarer og de faldne bemærkninger ved 1. behandlingen forslaget til vedtagelse. 

Et mindretal i udvalget bestående af Siumut indstiller forslaget til forkastelse.

Med disse bemærkninger skal Skatte- og Afgiftsudvalget overgive forslaget til Inatsisartuts 2. be-
handling

____________________
Niels Thomsen

Formand

____________________         ____________________
         Harald Bianco                 Aqqaluaq Egede

____________________         ____________________
          Karl Lyberth                 Jens Imanuelsen
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